
40 Jahre Weißstorchschutz
im Altkreis Neubrandenburg

Kurt Hofmann
FG Ornithologie Neubrandenburg

2. Ernst-Boll-Naturschutztag Neubrandenburg 05.11.2011



Foto: Walter Schulz



Neubrandenburg

Friedland

Burg Stargard



Weißstorchbestand 
im Altkreis Neubrandenburg 
im Zeitraum von 1901-1963

Quellen:
WÜSTNEI & CLODIUS (1902), CLODIUS (1913),
KRÜGER (1930), SCHILDMACHER (1960)
Archivunterlagen Müritzmuseum Waren und 
KB Neubrandenburg



Weißstorchbestand 
im Altkreis Neubrandenburg 
im Zeitraum von 1901-1963

Quellen:
WÜSTNEI & CLODIUS (1902), CLODIUS (1913),
KRÜGER (1930), SCHILDMACHER (1960)
Archivunterlagen Müritzmuseum Waren und 
KB Neubrandenburg



Weißstorchbestand 
im Altkreis Neubrandenburg 
im Zeitraum von 1901-1963

Quellen:
WÜSTNEI & CLODIUS (1902), CLODIUS (1913),
KRÜGER (1930), SCHILDMACHER (1960)
Archivunterlagen Müritzmuseum Waren und 
KB Neubrandenburg



Weißstorchbestand 
im Altkreis Neubrandenburg 
im Zeitraum von 1901-1963

Quellen:
WÜSTNEI & CLODIUS (1902), CLODIUS (1913),
KRÜGER (1930), SCHILDMACHER (1960)
Archivunterlagen Müritzmuseum Waren und 
KB Neubrandenburg



0

20

40

60

80

100

120

140

160

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970

A
nz

ah
l

Jahr

Entwicklung des Weißstorchbestandes im Altkreis Neubrandenburg
im Zeitraum 1901 - 1963
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Weißstorchbestand 
im Altkreis Neubrandenburg 
im Zeitraum von 1969-2011
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Entwicklung des Weißstorchbestandes im Altkreis Neubrandenburg
im Zeitraum 1969 - 2011
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Anzahl flügger Jungstörche im Altkreis Neubrandenburg
im Zeitraum 1969 - 2011
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Jährlicher Bruterfolg des Weißstorchs im Altkreis Neubrandenburg
im Zeitraum 1969 - 2011
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Brutstatistik einzelner 
Horststandorte

(1969-2011) 



Brutstatistik einzelner 
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Brutstatistik einzelner 
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(1969-2011) 



0

10

20

30

40

50

60

70

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005

A
nz

ah
l

Jahr

Entwicklung Weißstorchbestand in den Altkreisen Neubrandenburg und Lübz*
im Zeitraum 1969 - 2000

 Altkreis Neubrandenburg

 Altkreis Lübz

Linear ( Altkreis Neubrandenburg)

Linear ( Altkreis Lübz)

* - Daten aus dem Altkreis Lübz: KINTZEL, W. (2005): Orn. Rundbrief MVP 45, 140-158.
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Horstnutzung des Weißstorchs 1969 - 2011

Horste, vorhanden

Horste, besetzt
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Art der vorhandene Horstplätze 1969 - 2011

 Weichdach

Hartdach

Nestmast



Weichdach        1
Hartdach 26
E - Mast 3
Schornstein 9
Nestmast 54
Baum 2

Gesamt 95

Neubau von Horstenunterlagen 
1969 - 2011

Foto: Walter Schulz



Storchenhorst Brunn
Ankunft der Störche im Frühjahr 1973 bis 2008
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  vor dem 25.3.     25.3. - 31.3.         1.4. - 5.4.          6.4. - 10.4.       11.4. - 15.4.       16.4. - 20.4.       nach dem 20.4.



Bresewitz 2003



Brunn 2007















Storchenstudio überträgt Live-Bilder vom Horst
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!


